
 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

pec utc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 168/2019 

OGGETTO: Progetto “Vivere bene a San Calogero” finanziato dal Ministero dell’Ambiente con D.D. n. 4878/TRI del 

03/03/2014. Liquidazione a saldo di tutti i creditori di cui alle determinazioni UTC 120, 121 e 126/2019. 

L’anno duemiladiciannove addì 05 del mese di novembre in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Visto il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. 
N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità 
della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 23/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2019/2021; 
Premesso che: 

 a seguito di partecipazione a specifico bando, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
con D.D. n. 4878/TRI del 03/03/2014 ha finanziato il progetto presentato da questo Ente dal titolo: “vivere bene a 
San Calogero! Con meno rifiuti e più risparmio in una città sostenibile ed accogliente”; per una spesa 
complessiva di € 786.269,52; 

 il succitato progetto è stato strutturato con diverse “Azioni” per il raggiungimento degli obbietti proposti, ed in 
particolare a seguito di alcune rimodulazioni chieste da questo Ente ed autorizzate dal Ministero, dette azioni 
sono state assestate ed attuate per come segue: 

o Azione 1: Valorizzazione dell’acqua del Sindaco, 
o Azione 2: Progetto borraccia amica; 
o Azione 3: Progetto Nonni (Over 65) e diversamente abili; 

Le azioni 1, 2 e 3hanno come obiettivo la drastica riduzione del consumo delle bottiglie di plastica per 
l’acqua. All’interno di dette Azioni sono state finanziate la fornitura e installazione di n. 2 case dell'acqua 
naturizzata, n. 9 naturizzatori per strutture pubbliche, n. 86 impianti di trattamento acque per famiglie 
(over 65 e diversamente abili) e la fornitura di n. 600 borracce in acciaio inox; 

o Azione 4: Campagna di comunicazione e di educazione Ambientale! 
La succitata azione ha avuto come obiettivo una campagna di sensibilizzazione e promozione della 
raccolta differenziata. All’interno di quest’azione sono state finanzianti: 

 servizi di ingegneria per progettazione e supporto tecnico-scientifico per la realizzazione della 
campagna di comunicazione finalizzata alla sensibilizzazione dell’utenza per il miglioramento del 
servizio di raccolta differenziata; 

 fornitura di depliants informativi per campagna di sensibilizzazione e promozione della raccolta 
differenziata; 

 servizio di stampa ed affissione di poster di comunicazione sociale in punti strategici del 
territorio comunale con contenuti a forte impatto visivo volti ad incrementare la cultura della 
raccolta differenziata; 

o Azione 5: Progetto integrato “parco tematico ecologico info point – area didattica”, che ha previsto altre 
sub azioni: 
Azione 5.1: realizzazione parco tematico, che ha avuto come obiettivo la ristrutturazione di un edificio di 
proprietà di questo Ente sito nella Frazione Calimera, con la rifunzionalizzazione dello stesso da ex scuola 
media a centro tematico per la riduzione dei rifiuti; 
Azione 5.2: fornitura di un autocompattatore per la raccolta domiciliare dei rifiuti; 
Azione 5.3: fornitura di apparecchiature informatiche e di videosorveglianza per il centro tematico; 
Azione 5.4: fornitura di arredi per il centro tematico; 
Azione 5.5: fornitura di kit per la raccolta differenziata, bidoni carrellati, compostiere e software per il 
monitoraggio della raccolta differenziata; 
Azione 5.6: servizio di monitoraggio e registrazione dei conferimenti di rifiuto, finalizzato al monitoraggio 
e al contrasto dei fenomeni di evasione e smaltimento improprio dei rifiuti; 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


 

Precisato che rispetto all’importo del finanziamento complessivo di € 786.269,52 con propria determinazione UTC è 
stata accertata la chiusura del progetto con il seguente quadro economico: 

 
accertando inoltre che: 

 sul finanziamento complessivo di € 786.269,52 il Ministero ha erogato un anticipo del 30% ed una prima 
tranche del 35% per un importo complessivo delle due rate di € 511.075,19 

 che tutte le somme erogate dal Ministero sono state impegnate e liquidate; 

 che la somma a saldo per pagare tutti i creditori e che deve essere erogata dal Ministero per come risulta dal 
prospetto di cui sopra ammonta ad € 228.754,78; 

Vista e richiamata la propria nota prot. 4425 del 28/08/2019 con la quale si è provveduto a trasmettere al 

Ministero dell’Ambiente e del Mare la rendicontazione finale con la contestuale richiesta di erogazione a 

saldo della somma di € 228.754,78 per il pagamento di tutti i creditori; 

Dato atto che in riscontro alla succitata nota la Direzione Generale del Ministero dell’Ambiente e del Mare 

con nota del 29/10/2019 acquisita in atti al prot. 5753 del 30/10/2019, ha comunicato che la trasmissione a 

saldo delle succitate somme potrà avvenire solo a seguito della trasmissione dei mandati quietanzati a favore 

di tutti i creditori, da trasmettere al Ministero entro 15 giorni dall’acquisizione della predetta nota agli atti di 

questo Ente; 
Visto l'art. 107 del D. lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL., il quale prevede che l'adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 
Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale 
per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. n. 39 del 
23.03.2017;  
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il 
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 
165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 
13.02.2014;  
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di 
cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 
Ritenuto quindi di dover provvedere in merito; 
Visti:  
il D. lgs 267/2000 e s.m.i.  
il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

 A: Spese 

autorizzate su 

istanza dell'Ente

B: Spese 

finali 

accertate

D: Somme da 

liquidare

1

Lavori di rifunzionalizzazione edificio comunale da ex scuola a centro tematico per la riduzone 

dei rifiuti € 350.000,00

2 determina di accertamento economie finali n. 128/2019 del 08/08/2019 € 345.693,76 A1-B2 € 4.306,24

3 Fornitura di un autocompattatore per la raccolta domiciliare dei rifiuti € 62.220,00

4 determina di accertamento economie finale n. 120 del 08/08/2019 € 58.537,51 A3-B4 € 3.682,49 € 57.385,51

5

fornitura e installazione di n. 2 case dell'acqua naturizzata, n. 9 naturizzatori per strutture 

pubbliche, n. 86 impianti di trattamento acque per famiglie e fornitura di n. 600 borracce in 

acciaio inox € 154.565,22

6 determina di accertamento economie finale n. 121 del 08/08/2019 € 146.296,84 A5-B6 € 8.268,38 € 144.803,78

7

Acquisto mastelli per raccolta differenziata ed indifferenziata, compostiere e fornitura 

software per il monitoraggio della raccolta differenziata € 121.743,80

8 determina di accertamento economie finale n. 123 del 08/08/2019 € 115.544,91 A7-B8 € 6.198,89

9 Fornitura di arredi per il centro tematico € 19.520,00

10 determina di accertamento economie finale n. 124 del 08/08/2019

11 Fornitura di attrezzature informatiche per il centro tematico € 13.665,05

12 determina di accertamento economie finale n. 125 del 08/08/2019 € 33.001,00 (A9+A11)-B12 € 184,05

13  Fornitura di Depliants informativi € 6.043,88

14 determina di accertamento economie finale n. 126 del 08/08/2019 € 5.493,66 A13-B14 € 550,22

15 Comunicazione € 36.119,52

16 determina di accertamento economie finale n. 120 del 08/08/2019 € 35.262,29 A15-B16 € 857,23 € 26.565,49

17 Servizio di Monitoraggio € 20.000,00

18 determina di accertamento economie finale n. 120 del 08/08/2019 € 0,00 A17-B18 € 20.000,00

19 SOMMANO € 783.877,47 € 739.829,97 € 44.047,50

20 IMPORTO FINANZIAMENTO INIZIALE € 786.269,52

21

ECONOMIE A SEGUITO DI VARIAZIONI RICHIESTE DALL'ENTE ED AUTORIZZATE 

DAL MINISTERO A20-A19 € 2.392,05

22 ECONOMIE FINALI ACCERTATE € 46.439,55 € 228.754,78

23 ANTICIPO EROGATO DAL MINISTERO 30% DI € 786.269,52 = € 235.880,86

24 PRIMA TRANCHE EROGATA DAL MINISTERO 35% DI  € 786.269,52 = € 275.194,33

25 TOTALE SOMME EROGATE: 23+24 = € 511.075,19

26 TOTALE SOMME LIQUIDATE DALL'ENTE: € 511.075,19

27 SOMME DA EROGARE A SALDO DAL MINISTERO:  B19-26 = € 228.754,78 = H22

C: Economie finaliIMPORTO INIZIALE DEL FINANZIAMENTO € 786.269,52

Il Responsabile dell'Are e RUP

Ing. Pasquale Lagadari



 

Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

D E T E R M I N A 
di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di richiamare le proprie determinazioni 120/2019, 121/2019 e 126/2019 e di procedere, fatta eccezione per la 

liquidazione spettante al RUP Ing. Pasquale Lagadari che sarà liquidata con atto del Segretario Comunale, ed al 

netto delle somme eventualmente già anticipate, alla liquidazione a saldo delle fatture e delle spettanze approvate 

nelle richiamate determinazioni per come riepilogate nel prospetto che segue: 
 

 
 

8. di precisare che la spesa nascente dal presente atto trova imputazione sul capitolo n. 4160, missione 09, 

programma 06, titolo 2 macroaggregato 02, del bilancio 2019; 

9. di dare atto che: 

 il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Pasquale Lagadari; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, e viene 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

 contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 
o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 
o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

 Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è 
esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso presso 
l’Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link 
www.comune.sancalogero.vv.it; 

6) di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

 al Sig. Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Segretario Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Ing. Pasquale Lagadari * 

 

 

 

 

 

 

 

Fattura determina Azione del progetto Creditore Importo Note

9PA_2018 126/2019 Azione 4: Comunicazione Ing. Vittorio Fabio 1.774,24€             *

4/18_2018 126/2019 Azione 4: Comunicazione Arch. Pezzano Sabina 1.774,24€             *

2PA_2019 126/2019 Azione 4: Comunicazione Ing. Vittorio Fabio 12.425,11€           

2PA_2019 126/2019 Azione 4: Comunicazione Arch. Pezzano Sabina 10.591,90€           

2PA_2019 121/2019 Azione 1, 2 e 3 SIDEA ITALIA SRL 143.064,32€        

5/02_2019 120/2019 Azine 5:2 Autocompattatore LONGO EUROSERVICE SRL 57.385,51€           

121/2019 Azione 1, 2 e 3 RUP ING LAGADARI 1.520,32€             

121/2019 Azione 1, 2 e 3 Collaboratori del RUP 310,64€                 

TOTALE 228.846,28€        

*Trattasi di saldo di fattura pagata in acconto

*Trattasi di saldo di fattura pagata in acconto



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’art.147–bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente 
atto. 

San Calogero, lì 05/11/2019   

  Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

 

San Calogero, lì 05/11/2019 

 

Il Responsabile di Area 

        Dott. Giovanni BALDO* 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 
18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni 
QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi.  

 

San Calogero, lì 08/11/2019   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì    

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

